Решение
Совета адвокатской палаты Республики Ингушетия

«29»января 2010г. г.Назрань

«Об утверждении типового соглашения
об оказании юридической помощи»

Совет АП РИ , обобщив дисциплинарную практику Квалификационной комиссии и руководствуясь требованиями ст. 25 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» от 31.05.2002 г. №63-ФЗ (в редакции Федеральных законов от 28.10.2003г. № 134-ФЗ, от 22.08.2004г. № 122-ФЗ, от 20.12.2004г. №163 ФЗ), и Кодексом профессиональной этики адвокатов, принятым Первым Всероссийским съездом адвокатов от 31.03.2003г.(с изменениями и дополнениями, утвержденными Вторым Всероссийский съездом адвокатов 08.04.2005г. и Третьим Всероссийским съездом адвокатов 05.04.2007г.).

РЕШИЛ:
1. Утвердить типовое соглашение об оказании юридической помощи (Приложение 1,2).
2. Совет АП РИ считает необходимым дать следующие разъяснения:
2.1 Решение Совета АП РИ об утверждении типового соглашения об оказании юридической помощи носит рекомендательный характер и не содержит обязательного требования к адвокату о необходимости использования утвержденных форм соглашения. Адвокат вправе использовать любую иную форму гражданско-правового договора, соответствующего требованиям ст. 25. ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ».
2.2 Нарушение адвокатом требований законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре, выразившееся в не оформлении соглашения на оказание юридической помощи, влечет применение мер дисциплинарной ответственности, предусмотренных законодательством об адвокатской деятельности и адвокатуре и Кодексом профессиональной этики адвоката.

Президент АП РИ Хаутиева З.О.

Приложение 1

Адвокатская палата РИ
                                                                                                                      Адвокатское образование
                                                                                                                           ______________________
                                                                                                                          Адвокат_______________
                                                                                                                          Рег.номер 06/___________

СОГЛАШЕНИЕ№___________
об оказании юридической помощи

г._____________                                                                                                      «___»_________20__г.

Доверитель (лицо, заключившее с адвокатом соглашение)________________________________
____________________________________________________________________________________
Адрес обратившегося_________________________________________________________________
Лицо, которому оказывается юридическая помощь______________________________________
____________________________________________________________________________________

1.Предмет поручения
_____________________________________________________________________________
	подробное описание характера и объема поручения
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Полномочия Адвоката по выполнению данного поручения, его права и обязанности  регламентируются ФЗ»Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ»№63 от 31.05.2002г., Кодексом профессиональной этики адвоката и соответствующим процессуальным законодательством.

Поручение принял адвокат_______________________________________(__________________)
Подпись обратившегося_________________________________________(___________________)

Страница 1

3. Порядок и условия выплаты доверителем  вознаграждения. Компенсация расходов.
3.1  Размер вознаграждения Адвоката определен сторонами в сумме______________________
(__________________________) и выплачивается в следующие сроки______________________

	Оплата юридической помощи
Компенсация
расходов
	Выдан ордер №
	Уплачено

№ квитанции	дата 	сумма
                                         квитанции

	Изучение дела

	Ведение дела

	Возмещение затрат

	Командировочные

	Дополнительное
вознаграждение

3.2Доверитель возмещает Адвокату согласованные с ним расходы, связанные с исполнением поручения в следующие сроки_________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

4.Характер и размер ответственности Адвоката за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Соглашения определяются в соответствии с условиями страхового полиса, выданного страховой компанией_____________________________________
_____________________________________________________________________________________
                                   (реквизиты страхового полиса, наименование и адрес страховой компании)
_____________________________________________________________________________________

                                                 Составлено в двух экземплярах

Копию соглашение выдал                                                                   Копию соглашения  получил

                                                        Подписи сторон

Адвокат_________________                                                     Доверитель_______________________

Оплатить  _______________руб.                                             «__»______________20__г.

Оплатить________________руб.                                             «__»______________20__г.

Возвратить ______________руб.                                             «__»______________20__г.

Сведения о выполнении поручения:
           1. Дни участия в судопроизводстве________________________________________________
          ________________________________________________________________________________
          ________________________________________________________________________________
          2. Результат по делу _____________________________________________________________
          3. Сведения об обжаловании _____________________________________________________
          ________________________________________________________________________________
Страница 2
Приложение 2

      СОГЛАШЕНИЕ№___________
об оказании юридической помощи

г._____________                                                                                                      «___»_________20__г.

       Адвокат___________________________________________________________________,имеющий
регистрационный № 06/_________________ в Реестре адвокатов Республики Ингушетия     и
осуществляющий адвокатскую деятельность в__________________________________________
___________________________________________________________________________________,
	                                форма, наименование и адрес адвокатского образования
___________________________________________________________________________________,
именуемый в дальнейшем «Адвокат», с одной стороны, и
___________________________________________________________________________________
                          полное наименование, адрес и иные данные лица, обратившегося за юридической помощью
___________________________________________________________________________________,
именуемый в дальнейшем «Доверитель», с другой стороны, заключили настоящее Соглашение и нижеследующем:

               1. По настоящему Соглашению Адвокат по поручению Доверителя обязуется оказать юридическую помощь самому Доверителю/назначенному им лицу________________
____________________________________________________________________________________
	           назначенное Доверителем лицо
и совершить от имени и за счет Доверителя следующие юридические действия:___________
_____________________________________________________________________________
	подробное описание характера и объема поручения
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ а также выполнять иные действия, необходимые для исполнения обязанностей по настоящему Соглашению.
          2. Права и обязанности по сделкам и юридическим действиям, совершенным Адвокатом в порядке исполнения настоящего Соглашения, возникают непосредственно у Доверителя.

Страница 1
        3. Размер вознаграждения за оказываемую юридическую помощь, сроки и порядок его выплаты Доверителем адвокату, а также порядок и размер компенсации Доверителем расходов Адвоката, связанных с исполнением поручения, определены Сторонами следующим образом:
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
       4. Характер и размер ответственности Адвоката за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Соглашения определяются в соответствии с условиями страхового полиса, выданного страховой компанией
_____________________________________________________________________________
	              реквизиты  страхового полиса, наименование и адрес страховой компании
_____________________________________________________________________________________
  Размер ответственности Адвоката за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Соглашения не может превышать размера гонорара, полученного адвокатом по Соглашению.
       5. По всем  вопросам, не оговоренным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются положениями законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре и нормами гражданского законодательства РФ.

Подписи Сторон:

                 Адвокат:                                                                                              Доверитель:

____________________________                                                     ______________________________

Страница 2